
 

1 
 

 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE SETTORE 1 - AFFARI GENERALI - CENTRALE 
AFFIDAMENTI E CONTRATTI 

SERVIZIO: RELAZIONI INTERNAZIONALI 
 
REGISTRO DI SETTORE N. 23 
REGISTRO GENERALE N. 984 
IN DATA 30-04-2024 
 
 
Oggetto: ACQUISTO N. 2 BIGLIETTI AEREI MILANO - TOKYO NARITA A/R NELL'AMBITO 

DEL PROGETTO STUDENTS EXCHANGE COMO - TOKAMACHI - CIG B173A05126 
 
 

IL DIRETTORE 

 
Premesso che:  

 Con determinazione dirigenziale n. 2523/2023 è stato attivato il bando Students Exchange 
Como – Tokamachi per l’anno 2024, in collaborazione con l’Associazione Famiglia 
Comasca, per uno scambio culturale rivolto a studenti residenti nella provincia di Como 
interessati alle tematiche del gemellaggio; 

 Con successiva determinazione dirigenziale n. 3148/2023 sono stati dichiarati vincitori del 
suddetto bando il Sig. Loris Cappelletti e la Sig.ra Ilaria Mauri, i quali hanno già ospitato nel 
dicembre 2023 i due studenti giapponesi provenienti dalla città gemella; 
 

Tenuto conto che: 
 Il Comune di Tokamachi ha confermato via e-mail in data 09.04.2024 la disponibilità da 

parte delle famiglie degli studenti giapponesi già ospiti a Como ad accogliere gli studenti 
comaschi nel periodo 01 agosto al 15 agosto 2024; 

 Come concordato con la Municipalità di Tokamachi e con l’Associazione Famiglia 
Comasca, le due studentesse selezionate nel 2019 si recheranno pertanto nella città 
gemella nel periodo considerato;  

 
Atteso che si rende ora necessario prenotare i due biglietti aerei e che il Settore ha identificato 
l’agenzia Ronchi Viaggi S.a.S di Como per la prenotazione del volo Milano Malpensa/Tokyo Narita 
A/R per 2 persone dal 01 agosto al 15 agosto 2024 e che la spesa complessiva è di Euro 
4.790,00= tasse aeroportuali, diritti di agenzia e assicurazione annullamento viaggio inclusi, come 
indicato nel preventivo agli atti; 

 
Ritenuto di: 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 23\Reg. gen. 984 del 30-04-2024 firmato digitalmente da  ROSSANA TOSETTI il 30-04-2024 ora 12:41:17 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 6aea08d88999c11c2c2db58486638348



 

2 
 

 Prenotare i biglietti Milano - Tokyo A/R dei Sig.ri Loris Cappelletti e Ilaria Mauri che si 
recheranno a Tokamachi dal 01 agosto al 15 agosto 2024 per lo scambio “Students 
Exchange” promosso da questo Settore in collaborazione con l’Associazione Famiglia 
Comasca, presso l’Agenzia Ronchi Viaggi S.a.S di Como, verso un corrispettivo di Euro 
4.790,00=, tasse aeroportuali, diritti di agenzia e assicurazione annullamento viaggio 
inclusi;  

 Impegnare la cifra di Euro 4.790,00= per la prenotazione dei biglietti aerei A/R dei giovani 
comaschi sopracitati, nell’ambito dello Students Exchange Como – Tokamachi; 

 
 
Preso atto del disposto dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice secondo cui l’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00 può avvenire tramite 
affidamento diretto adeguatamente motivato; 
 
Visto l’art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006 modificato dall’art. 1, comma 130 della L. n. 
145/2018, secondo cui le amministrazioni centrali e periferiche per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore ad euro 5.000,00 non sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione; 
 
Dato atto che: 

 il nome del fornitore è: Viaggi RONCHI SAS, C.F./ P.I. 1481330130, con sede legale in Via 
Milano 58, 22100 Como; 

 l’importo complessivo di Euro 4.790,00= può essere imputato a bilancio alla missione 19_1 
(U. 1.03.02.02.005) sul capitolo 11901038 del bilancio 2024-2026 esercizio 2024; 

 in ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., la spesa è esigibile nel 
2024; 

 la forma del contratto si sostanzia nella lettera tenente luogo di contratto, ai sensi dell’art. 
32 c. 14 del D.Lgs. 50/16; 

 
Dato atto altresì che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione degli stessi, i 
dati raccolti nel corso della presente procedura di affidamento saranno trattati ai soli fini previsti 
dalla normativa di settore, dalla normativa in materia di semplificazione amministrativa ovvero in 
caso di richiesta di accesso agli atti o di ricorso all'autorità giudiziaria; 
 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 del 
Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 

 
Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento derivante 
dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 
78/2009 convertito in legge 102/2009;  

 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 

D E T E R M I N A 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 23\Reg. gen. 984 del 30-04-2024 firmato digitalmente da  ROSSANA TOSETTI il 30-04-2024 ora 12:41:17 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 6aea08d88999c11c2c2db58486638348



 

3 
 

 
1) Di acquistare i biglietti Milano - Tokyo Narita A/R per i sigg.ri Cappelletti Loris e Mauri Ilaria 

che si recheranno a Tokamachi dal 01 al 15 agosto 2024 per lo scambio “Students 
Exchange” promosso da questo Settore in collaborazione con l’Associazione Famiglia 
Comasca, presso l’Agenzia Viaggi Ronchi SAS di Como verso un corrispettivo di Euro 
4.790,00=, tasse aeroportuali, diritti di agenzia e assicurazione annullamento viaggio inclusi;  

 
2) Di imputare gli importi come segue:   

 
Anno 
 
 

 

Spesa Missione U 
Cod bilancio 

Capitolo 
 
 

 

Descrizione 
Capitolo 

 

Importo 
 

 

CIG 
 
 
   

2024 S 19.01 1.03.02.02.005 11901038 Spese per 
solidarietà e 
volontariato 
internazionale 

Euro 
4.790,00 

B173A05126  

 
dell’esercizio in corso; 
 
3) Di dare atto che la spesa complessiva è esigibile per l’anno 2024. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Il Direttore 
 

Dott.ssa ROSSANA TOSETTI 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 23\Reg. gen. 984 del 30-04-2024 firmato digitalmente da  ROSSANA TOSETTI il 30-04-2024 ora 12:41:17 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 6aea08d88999c11c2c2db58486638348



 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE SETTORE 1 - AFFARI GENERALI - CENTRALE 
AFFIDAMENTI E CONTRATTI 

SERVIZIO: RELAZIONI INTERNAZIONALI 
 
REGISTRO DI SETTORE N. 23 
REGISTRO GENERALE N. 984 
IN DATA 30-04-2024 
 
 
Oggetto: ACQUISTO N. 2 BIGLIETTI AEREI MILANO - TOKYO NARITA A/R NELL'AMBITO 

DEL PROGETTO STUDENTS EXCHANGE COMO - TOKAMACHI - CIG B173A05126 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime, ai sensi dell’art. 147bis del d.Lgs. 
267/2000, parere favorevole di regolarità contabile in merito al presente atto.  
 

COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000, si rilascia il visto attestante la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativa all’impegno di spesa di cui al presente atto. 
 
Con riferimento al presente atto sono state effettuate le seguenti registrazioni contabili: 
 
Impegno N.   920 del 02-05-2024 
Capitolo    1190103 / Articolo     8 
Importo 2024 Euro 4.790,00 

 
 

Lì, 02-05-2024 
Il Direttore del Settore Servizi Finanziari 

 

 Rosella Barneschi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 23\Reg. gen. 984 del 30-04-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 02-05-2024 ora  7:39:13 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA bd2ebe12ee44355136aa2dc6ad8096f8


